
COMUNE DI MONTE RINALDO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  1 DEL  13-01-20

OGGETTO:  CONTRIBUTO PER LA SPESA DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED
ESECUTIVA PER INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA- ATTO DI INDIRIZZO

L'anno  duemilaventi il giorno  tredici del mese di gennaio alle ore 19:45, nella residenza
comunale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

     BORRONI GIANMARIO SINDACO P
  SOBRINI MARCO VICESINDACO A
  TOSTI ANGELA ASSESSORE P

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Sig. dr.ssa Giorgio
Mariarosaria
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. BORRONI
GIANMARIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale alla discussione
dell'oggetto su riferito.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Preso atto che:

 l’articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n.-

45/L alla G.U. n. 304 dicembre 2019), prevede un contributo agli enti locali per
la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa
in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio
degli enti locali, nonché per investimento di messa in sicurezza di strade;

per “enti locali”, ai sensi dell’articolo 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.-

267, si intendono i comuni, le provincie, le città metropolitane, comunità
montane, le comunità isolane e le unioni dei comuni;

l’attribuzione del contributo sarà effettuata secondo l’ordine di proprietà indicato-

dal comma 53 del predetto articolo 1, e che, qualora l’entità delle richieste
pervenute dovesse superare l’ammontare delle risorse disponibili, l’attribuzione
del contributo sarà effettuata nel rispetto di quanto previsto dai commi 54 e 55;

Considerato  che ogni comune dovrà trasmettere tramite il sito internet della Finanza
Locale, nell’area riservata del Sistema Certificazioni Enti Locali (TBEL), la
certificazione richiesta per un massimo di numero tre progetti, entro il giorno
15/01/2020;

Dato atto che la richiesta di assegnazione di un contributo erariale per la spesa di
progettazione interessa gli interventi di messa in sicurezza di seguito elencati:

Attività di monitoraggio dei terreni in frane classificati R3 nel PAI REGIONE-

MARCHE propedeutici agli interventi;

Ristrutturazione edifici comunali con efficientamento energetico;-

Messa in sicurezza di strade comunali pericolose tramite realizzazione di-

marciapiedi;

Ritenuto, pertanto, di esprimere un atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica
Dott. Ing. Jan Alexander Frati, affinchè predisponga quanto necessario per
l’espletamento della procedura e dell’inserimento delle certificazioni necessarie
all’interno del sistema TBEL entro il giorno 15/01/2020, nominandolo Responsabile
Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice degli Appalti;

Visto il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Richiamati gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto n. 267;

PROPONE

Di richiamare ed approvare la narrativa che precede quale parte integrante e1.
sostanziale del dispositivo di cui al presente atto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 13-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Di dare atto che la richiesta di assegnazione di un contributo erariale per la2.
spesa di progettazione interessa gli interventi di messa in sicurezza di seguito
elencati:

Attività di monitoraggio dei terreni in frane classificati R3 nel PAI REGIONE-

MARCHE propedeutici agli interventi;

Ristrutturazione edifici comunali con efficientamento energetico;-

Messa in sicurezza di strade comunali pericolose tramite realizzazione di-

marciapiedi;

Di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica Dott. Ing. Jan Alexander3.
Frati, affinchè predisponga quanto necessario per l’espletamento della
procedura e dell’ inserimento delle certificazioni necessarie all’interno del
sistema TBEL entro il giorno 15/01/2020, nominandolo Responsabile Unico del
Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice degli Appalti;

Di dare atto che il presente atto non comporta nessun impegno di spesa per4.
l’Ente;

Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Tecnica per i5.
provvedimenti di competenza, inerenti e conseguenti l’adozione del presente
provvedimento;

Di dichiarare il presente atto, in relazione all’urgenza che riveste,6.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267 del
18 agosto 2000;

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Dott. Ing. Jan Alexander Frati

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Servizi ex articolo
49 e 147bis del D.lgs 26/2000;

all’unanimità dei voti espressi in forma palese,

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta sopra riportata,1.

Di dare atto che la richiesta di assegnazione di un contributo erariale per la2.
spesa di progettazione interessa gli interventi di messa in sicurezza di seguito
elencati:

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 13-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Attività di monitoraggio dei terreni in frane classificati R3 nel PAI REGIONE-

MARCHE propedeutici agli interventi;

Ristrutturazione edifici comunali con efficientamento energetico;-

Messa in sicurezza di strade comunali pericolose tramite realizzazione di-

marciapiedi;

Di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica Dott. Ing. Jan Alexander3.
Frati, affinchè predisponga quanto necessario per l’espletamento della
procedura e dell’ inserimento delle certificazioni necessarie all’interno del
sistema TBEL entro il giorno 15/01/2020, nominandolo Responsabile Unico del
Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice degli Appalti;

Di dare atto che il presente atto non comporta nessun impegno di spesa per4.
l’Ente;

Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Tecnica per i5.
provvedimenti di competenza, inerenti e conseguenti l’adozione del presente
provvedimento;

Di dare comunicazione della presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai6.
sensi dell’art. 125 del T.U.E.L. n. 267/2000;

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto, in relazione all’urgenza che riveste, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 13-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



COMUNE DI MONTE RINALDO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: CONTRIBUTO PER LA SPESA DI PROGETTAZIONE DEFINITI=
VA  ED  ESECUTIVA PER INTERVENTI DI MESSA IN SICU=
REZZA- ATTO DI INDIRIZZO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di G.C. N. 1 in Data 13-01-20 di cui alle precedenti pagine, i seguenti
pareri:

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Il Responsabile del servizio
F.to

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si  attesta la copertura
finanziaria della spesa conseguente al deliberato

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 F.to

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 13-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to BORRONI GIANMARIO F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 24-07-20 come prescritto dall'art.124, comma 1,
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;
li

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

ESECUTIVITA'
 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 13-01-20, poiché dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno _______________________

decorsi dieci giorni dalla data della sua pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e
d’ufficio.

Monte Rinaldo, li
IL SEGRETARIO COMUNALE
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 13-01-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


